
ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá jednou ze stěžejních zásad trestního práva - zásadou 

subsidiarity trestní represe. Tato zásada, nyní výslovně formulovaná § 12 odst. 2 trestního 

zákoníku, je předmětem zájmu jak právní teorie, tak i aplikační praxe.  

Výzkum se snaží odpovědět na otázky, zda je současné zakotvení zásady subsidiarity trestní 

represe v trestním zákoník potřebné, zda je užitá formulace vhodná a zda s touto zásadou 

aplikační praxe nakládá vhodným způsobem. 

Práce je rozdělena do dvou dílčích částí: První se zabývá teoretickým vymezení zkoumané 

zásady a pojmů s ní souvisejících. V druhé části jsou pak představeny konkrétní praktické 

případy, které se zásady subsidiarity trestní represe dotýkají a způsoby řešení těchto případů 

jsou pak porovnány se závěry učiněnými v teoretické části.  

V teoretické části je metodologicky nejprve přistoupeno k analýze odborné literatury, která se 

tímto tématem zabývá. Tato analýza se zaměřuje nejprve na zákonnou úpravu, kdy jsou 

zkoumány pojmy a pojetí trestného činu podle stávající úpravy a jejich srovnání s úpravou 

minulé. Pozornost je věnována i rozlišení pojmů společenská škodlivost a nebezpečnost. 

Samotná zásada subsidiarity trestní represe je zkoumána z hlediska jejího významu a použití a 

podmínek její aplikace, zejména pak na rozsah posuzovaných okolností. K dokreslení 

teoretického uchopení této zásady jsou rovněž analyzována stanoviska Nejvyššího státního 

zastupitelství a Nejvyššího soudu ČR, která se touto problematickou zabývají.  

Závěry učiněné na základě této teoretické analýzy jsou pak v praktické části komparativně 

porovnány s aktuální reálnou judikaturou. Zkoumány jsou oblasti squattingu, loupeže a 

nedovolené svépomoci a je hodnocena aplikace zásady subsidiarity trestní represe v těchto 

oblastech  

Součástí práce je rovněž i pohled na aktuální vývoj kriminality, kde je navrženo širší použití 

zkoumané zásady v případě internetové kriminality, která nyní nabývá na významu.  

V závěru práce jsou zodpovězeny výzkumné otázky tak, že výslovná úprava je potřebná, 

provedená je vhodně a praktické použití zásady je převážně správné.  

 

 



Klíčová slova 

Zásada subsidiarity trestní represe, kumulace podmínek, internetová kriminalita 

 


